COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO

REQUERIMENTO Nº       DE 2023

(Do Sr. Jadyel Alencar)

Requer  o  aditamento  ao
requerimento  nº  60/2023  de
audiência  pública  para  debater  a
destinação da faixa de frequência
de  6GHz,  para  inclusão  de
convidado.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, aditamento ao Requerimento nº 60/2023,
do sr. André Figueiredo, para inclusão do seguinte convidado:

 Jesaías Arruda, Vice-Presidente da Associação Brasileira de Internet –
ABRANET

JUSTIFICAÇÃO

A ABRANET é uma entidade de classe que representa mais de 400 empresas

de tecnologia  da informação,  que prestam diversos serviços  por  meio  da internet.

Desde a sua formação, a Abranet tem participado ativamente dos debates legislativos

e regulatórios que envolvem o desenvolvimento da internet no Brasil, inclusive acerca

de  conectividade,  de  modo  a  contribuir  com  a  construção  de  políticas  públicas,

fortalecimento do ecossistema digital e promoção da inovação tecnológica no país.

Pela  sua  representatividade  no  setor,  a  Abranet  tem  sido  protagonista  no

debate sobre a frequência de 6GHz junto aos reguladores, a exemplo do workshop

realizado em 2022 sobre o tema. Tendo isso em vista, e considerando tanto a atuação

consolidada  da  associação  no  que  condiz  à  conectividade  e  Internet,  quanto  sua

constante  busca  por  massificar  a  inclusão  digital  através  de  novas  tecnologias,

solicitamos,  respeitosamente,  a  participação  da  entidade  na  audiência  pública,  na

pessoa do seu Vice-Presidente, Jesaías Arruda.

*C
D2

32
24

90
76

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jadyel Alencar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232249076600

RE
Q

 n
.6

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
10

/2
02

3
13

:2
8:

07
.2

43
 -

CC
O

M

Conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em      outubro 2023.

Deputado Jadyel Alencar

PV/PI

*C
D2

32
24

90
76

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jadyel Alencar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232249076600

RE
Q

 n
.6

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
10

/2
02

3
13

:2
8:

07
.2

43
 -

CC
O

M